ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA -1
2020 DO NÚCLEO DOCENTE 2
ESTRUTURANTE DO CURSO DE SAÚDE 3
COLETIVA DA FACULDADE DE SAÚDE 4

COLETIVA DA UNIVERSIDADE 5
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, 6
LOCALIZADA NA AVENIDA DOS IPÊS, 7
S/N – BAIRRO CIDADE JARDIM, 8
MARABÁ - PARÁ. 9

 10

Aos onze dias do mês de dezembro, às quatorze horas e trinta minutos, em ambiente virtual, 11

reuniu-se sob a direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra. Aline Coutinho 12

Cavalcanti, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Saúde Coletiva com a presença 13

dos professores: Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos, Dr. Carlos Podalirio Borges de 14

Almeida, Dra. Isabella Piassi Dias Godoi, Dra. Letícia Dias Lima Jedlicka e Dra. Priscila da 15

Silva Castro. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidente iniciou 16

dando boas-vindas aos membros presentes e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE 17

EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES. A professora Aline 18

Cavalcanti trouxe algumas informações decorrentes da reunião com a PROEG: foram 19

realizadas alterações de redação em artigos referentes ao Plano Individual de Trabalho 20

presentes na Minuta que dispõe sobre a retomada de atividades acadêmicas para o próximo ano 21

letivo, sendo encaminhada esta minuta ao CONSEPE para deliberação; informou também que 22

a proposta da PROEG continua sendo a existência de 3 semestres letivos no ano de 2021 e que 23

o semestre 2020.2 não seja cancelado. 4. PROPOSIÇÃO. Não houve proposições. 5. 24

ORDEM DO DIA: 5.1. Discussão pedagógica e elaboração de estratégias para retorno às 25

atividades de ensino no ano de 2021. Após extensa discussão, foi elaborada uma proposta de 26

atendimento domiciliar a ser enviada à PROEG, a fim de se criar estratégias no intuito de se 27

melhorar o rendimento dos alunos durante a oferta do próximo semestre letivo remoto. Para 28

tanto, dois critérios deverão ser levados em consideração para que o discente possa solicitar 29

este atendimento: o discente ter pleiteado auxílio via PROEX nos editais da Unifesspa 30

(equipamento de Chromebooks e ou/chips) e não tiver sido contemplado; o discente ser 31

profissional da área da saúde, em virtude da sobrecarga de trabalho decorrente da pandemia 32

por COVID-19. Neste sentido, será solicitado à PROEG sob a forma de entrega e recebimento 33

de materiais: duas entregas de materiais do docente ao discente e duas entregas de materiais do 34

discente ao docente, totalizando vinte a trinta páginas por disciplina e por aluno. Para tanto, a 35

fim de se minimizar o fluxo de circulação de pessoas na Unifesspa acrescido ao aspecto que a 36

maioria dos docentes da FASC enquadra-se nos critérios de grupos de risco para a COVID-19, 37

pleiteia-se o envio destes materiais digitalizados aos docentes a fim de que se concluam as 38

correções inerentes às atividades enviadas pelos alunos. Em relação à entrega e coleta dos 39

materiais dos discentes, fica à critério da PROEG viabilizar o modo mais adequado para a 40

realização desta atividade, sendo sugerido pelo corpo docente do NDE algumas opções como 41

escala de horários por meio de servidores que puderem auxiliar no campus da Unifesspa ou 42

diretamente no domicílio dos discentes. 5.2. Definição do calendário das reuniões do NDE 43

para o ano 2021. As reuniões do NDE ocorrerão às segundas e quartas quartas-feiras de cada 44

mês, conforme calendário apresentado a seguir:  13/01/2021 e 27/01/2021; 10/02/2021 e 45

24/02/2021; 10/03/2021 e 24/03/2021; 14/04/2021 e 28/04/2021; 12/05/2021 e 26/05/2021; 46

09/06/2021 e 23/06/2021; 14/07/2021 e 28/07/2021; 11/08/2021 e 25/08/2021; 08/09/2021 e 47

22/09/2021; 13/10/2021 e 27/10/2021; 10/11/2021 e 24/11/2021; 08/12/2021 e 15/12/2021. 6. 48

ENCAMINHAMENTO. A profa. Aline Cavalcanti enviará um memorando à PROEG, 49

levando-se em consideração as deliberações da presente reunião: pleiteio de exercício 50

domiciliar aos alunos que não foram contemplados nos editais da PROEX e/ ou que forem 51

profissionais da área da saúde, com duas entregas de materiais do docente ao discente e duas 52

entregas de materiais do discente ao docente, totalizando vinte a trinta páginas por disciplina e 53

por aluno. Em relação à entrega aos docentes, solicitará o envio dos materiais digitalizados aos 54

professores, devido a maioria enquadrarem ao grupo de risco para a COVID-19. Solicitará 55

também a entrega dos materiais aos alunos, ficando à critério da PROEG viabilizar o meio mais 56

adequado para que ocorra tal procedimento. 7. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a 57

professora Dra. Aline Coutinho Cavalcanti agradeceu a participação e a atenção de todos e às 58

dezesseis horas e trinta minutos deu por encerrada a Vigésima Primeira (21ª) Reunião Ordinária 59

do NDE do Curso de Saúde Coletiva da Faculdade de Saúde Coletiva – dois mil e vinte. Eu, 60

professora Aline Coutinho Cavalcanti lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais 61

membros presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/12/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 389/2020 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 23/08/2021 16:20 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

DIRETOR DE FACULDADE

1166065

(Assinado digitalmente em 23/08/2021 17:55 )
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA

ASSESSOR

2416291

(Assinado digitalmente em 23/08/2021 16:58 )
ISABELLA PIASSI DIAS GODOI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3066309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 389 2020 ATA DE REUNIÃO 23/08/2021

8f91b85287

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf